
 

Pagina 1 di 3  - Det. N.  3775 del  16/12/2021 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 3775 DEL 16/12/2021 

 

Settore Polizia Urbana, Mobilità e Sicurezza e Protezione Civile 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEL SOFTWARE CONCILIA 

- SISTEMA INFORMATIVO PER LA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI 

AL CODICE DELLA STRADA PER IL COMANDO DI POLIZIA 

LOCALE. CODICE CIG: Z793473F6F. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

 - Premesso che: 
- la Macrostruttura Autonoma Apicale “Polizia Urbana, Mobilità e Sicurezza e Protezione 

Civile” del Comune di Andria procede, tra le altre attività, all'accertamento e 
contestazione delle violazioni delle disposizioni del Nuovo Codice della Strada; 
- Considerato che la puntuale esecuzione delle attività propedeutiche alla riscossione 

delle sanzioni pecuniarie ha diretta incidenza sugli equilibri finanziari dell’Ente; 
 - Considerato, altresì, che alla mancata adozione di adeguate soluzioni gestionali 

potrebbero conseguire fattispecie produttive di un danno erariale; 
 - Rilevato che compete al Responsabile del Servizio individuare le modalità attraverso 
le quali realizzare un contesto gestionale efficace e che sia idoneo a risolvere le criticità, 

al fine di dare effettività agli accertamenti di violazione e garantire un corretto 
perseguimento delle relative riscossioni; 

- Visto che la soluzione informatica di Maggioli S.p.A. per il Comando di Polizia Locale, 
denominata Concilia, è leader nel mercato della Pubblica Amministrazione Locale 

italiana, in quanto Concilia infatti vanta un parco installato di circa 2.000 Enti, tra cui 
oltre 200 Comuni con popolazione superiore ai 30.000 abitanti, 40 Polizie Provinciali e 
oltre 200 Enti tra Unioni, Consorzi ed Associazioni di Comuni; 

- Che con nota prot. 79807/2021 la Maggioli S.p.A. faceva pervenire una proposta 
economica per la fornitura del software, la formazione del personale e l’assistenza 

tecnica post installazione, per un importo di € 27.000,00 oltre I.V.A.; 
- Valutata l’idoneità del software proposto dalla Maggioli S.p.A. alle esigenze della 
Macrostruttura, in quanto il software proposto si interconnette sia con il software della 

ZTL che con il software dell’apparecchiatura mobile per la rilevazione delle infrazioni al 
C.D.S.; 

- Ritenuto opportuno impegnare la somma complessiva di € 32.940,00, comprensiva di 
I.V.A. su cap. 916500 del bilancio 2021 – 2023, esercizio 2021, codice P.I.C. 
2.02.03.02.002; 

- Dato atto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto, curata dal 
sottoscritto Responsabile del Settore nonché dal S. Ten. Campanale Vito, responsabile 

del Nucleo Sanzioni Amministrative, consente di attestare la regolarità e la correttezza 
di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis D. L.vo 267/2000; 
- Dato atto, altresì, che non sussistono, in capo al Responsabile cause di conflitto di 

interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della legge n.241/90 e ss.mm.ii e art.1, 
comma 9, lett. E) della legge 190/2012, né sussistono condizioni di incompatibilità di 

cui all'art. 35-bis del D. Lgs. n.165/2001 e che risultano rispettate le disposizioni di cui 
al vigente Piano Triennale Anticorruzione; 



 

Pagina 2 di 3  - Det. N.  3775 del  16/12/2021 

 Visto l'art. 183 comma 8 TUEL; 
 Letto il Decreto Legislativo n. 267/2000; 

 Visto il vigente regolamento di contabilità;   
                                                 
                                                  D E T E R M I N A 

 
- di dare atto che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

-  di l’affidare alla ditta Maggioli Spa - P.IVA 02066400405, Via del Carpino, 8 
Santarcangelo di Romagna (RN) – Italia, per la fornitura del software denominato 
Concilia, come rappresentato nella nota prot. 79807/2021,  al costo totale di € 

32.940,00 comprensivo di I.V.A., per le motivazioni in premessa; 
- di imputare la spesa di € 32.940,00, comprensiva di I.V.A. su cap. 916500 del bilancio 

2021 – 2023, esercizio 2021, codice P.I.C. 2.02.03.02.002; 
- di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo pretorio on line 

dell’Ente, di pubblicare i dati ivi contenuti nella sezione “Amministrazione trasparente” 
ai sensi dell’art. 23 c. 1 D.Lgs n. 33/2013 e l’avviso di aggiudicazione ai sensi dell’art. 
37 c. 1 lett. b) del D.Lgs n. 33/2013 e art. 29 c. 1 del D.Lgs. n.50/2016;   

- di attestare la regolarità e correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della 
norma recata dall’art. 147 bis, 1° comma, del D. L.vo 267/2000. 
 

  

 



 

Pagina 3 di 3  - Det. N.  3775 del  16/12/2021 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 3775 DEL 16/12/2021 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER LA FORNITURA DEL SOFTWARE CONCILIA - 

SISTEMA INFORMATIVO PER LA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI AL CODICE DELLA 

STRADA PER IL COMANDO DI POLIZIA LOCALE. CODICE CIG: Z793473F6F. 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

 Il Responsabile  del Settore Polizia Urbana, Mobilità e Sicurezza e Protezione Civile 

Riccardo Zingaro / INFOCERT SPA 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato 

digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://www.albo.comune.andria.bt.it/ 

. 

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 

riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 

l’accesso agli atti della Citta' di Andria” 

 


